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Abstrakt

Během komunistického režimu v Rumunsku byly na literaturu a její autory

kladeny normativní požadavky, které výrazně omezovaly tvůrčí svobodu.

Spisovatelé se však snažili různými způsoby vymanit z prosazovaného

socialistického realismu a vrátit literatuře její estetickou funkci. Tento vývoj

sleduje úvodní kapitola práce. Jedním z autorů, kteří přispěli k obrodě prózy

v šedesátých letech, byl Petru Popescu inspirovaný městským prostředím a

americkou literaturou. Svými romány dokázal vyjádřit životní pocity poválečné

generace mladých Rumunů. Přes veškeré úspěchy emigroval v roce 1974 do USA,

kde se prosadil jako anglicky píšící scenárista a prozaik. Další části práce

představují jeho tvorbu od básnického debutu až po současnost a reflektují změny

ve volbě témat a vypravěčských postupů (na základě literární teorie F. K.

Stanzela). Jedna kapitola je rovněž věnována obecným otázkám spojeným

s exilem, spisovatelovou identitou, jazykem a adaptačními strategiemi.

Klíčová slova: monografie, poválečná literatura, exilová literatura, komunistický

režim, červencové teze, Ceaușescova politika, dvojjazyčnost, konzumní literatura,

role vypravěče, fikce a non-fikce, adaptace, identita, literatura faktu

Abstract

During the communist era in Romania the literature and its authors had been

under pressure of normative demands, which substantially restricted freedom of

writing. The authors tried to escape the official socialist realism and restore the

esthetic function of literature. In the introduction chapter of this work this

evolution is described. One of the authors trying to restore the esthetic function of

Romanian prose in the 60s was Petru Popescu inspired by the urban background

and American literature. His novels express the emotions of the Romanian post-

war young generation. Although being successful in his homeland he emmigrated

to the USA in 1974, where he made a career as an English writing scenarist and

novelist. Other chapters of this thesis describe his work from his poetic debut until

his latest work. They reflect the changes in his choices of topics and narrative

methods applying the F. K. Stanzel’s literary theory. One of the chapters deals

with general questions related to exile, writer’s identity, selection of the languages

and adaptation strategies.

Key words: monograph, post-war literature, exile literature, communist regime,

July Thesis, Ceaușescu’s regime, bilingualism, popular fiction, narrator’s role,

fiction and non-fiction, adaptation, identity, creative nonfiction
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ÚVOD

Petru Popescu v začátcích své literární kariéry patřil k nejúspěšnějším

a nejlépe prodávaným autorům rumunské literatury druhé poloviny šedesátých a

počátku sedmdesátých let, protože svými romány dovedl oslovit své vrstevníky,

poválečnou generaci narozenou již do nesvobodného režimu. Přes veškeré

úspěchy v Rumunsku a kontakty sahající k nejvyšším mocenským kruhům se

rozhodl během stipendijního pobytu zůstat v zahraničí a díky tomu, že

na univerzitě vystudoval anglistiku, se jeho další tvorba stala součástí anglosaské

literatury. Zpočátku pracoval jako scenárista v Hollywoodu, počátkem

devadesátých let se mu podařilo upoutat na sebe pozornost dobrodružnou

literaturou faktu. Koncem století a během první dekády nového tisíciletí vydal své

paměti a několik anglicky psaných próz (mj. pro mládež). V roce 2009 překvapil

rumunsky psaným románem, určeným pro jeho dávné čtenáře z doby před

emigrací na Západ.

Tento spisovatel není v Rumunsku jednoznačně přijímán a hodnocen.

Mezi staršími generacemi má jeho jméno stále zvuk, zatímco v případě mladších

čtenářů i literárních kritiků lze narazit na naprostou neznalost tohoto autora.

Rumunské literární prostředí si velmi potrpí na vytváření literárních kánonů a

často v hodnocení daného tvůrce hrají roli sympatie, mnohdy vyjadřované

naprosto otevřeně v situacích, kdy bychom spíše předpokládali objektivitu a

kritický odstup.

Petra Popesca tak nenajdeme v nejznámějších „kanonických“ dějinách

rumunské literatury uznávaného literárního historika a kritika Nicolae Manolesca,

byť se jeho díly jako recenzent zabýval, naopak je mu věnována kapitola

v dějinách rumunské poválečné literatury od Alexe Ștefănesca, který - soudě

nejen podle pozitivního hodnocení Popescových románů, ale i na základě řady

vyjádření v tisku - patří k Popescovým přátelům, a rovněž ve velmi obsáhlých

dějinách rumunské poválečné literatury Mariana Popy, jenž přehnanými

sympatiemi k Popescovi netrpí, na druhou stranu vzhledem k vyčerpávajícímu

charakteru této práce do ní musel být zařazen i s ohledem na to, že se v ní

nacházejí i mnohem méně významní spisovatelé.

Petru Popescu jako heslo figuruje v celé řadě různých slovníků

rumunských spisovatelů počínaje několikadílným akademickým slovníkem

9

rumunské literatury, přes slovník rumunského románu až po slovník rumunského

literárního exilu. V roce 2013 o něm byla vydána první monografie. Jedná se

o publikovanou doktorskou disertační práci obhájenou na univerzitě v Albě Iulii.

Nicméně její autor, gymnaziální profesor Dinu Bălan, přistupuje k Petru

Popescovi s neskrývanými sympatiemi, proto nelze tento zdroj považovat vždy

za zcela spolehlivý a dostatečně kritický.

Z výše nastíněných důvodů je zřejmé, že dílo Petra Popesca je zajímavým

předmětem literárního výzkumu, protože leží na pomyslné hranici zapomnění přes

veškeré úspěchy doma a v exilu. I poté, co jeho knihy byly v Rumunsku staženy

z knihkupectví, knihoven a oficiálního oběhu, stále kolovaly jejich výtisky mezi

rumunskými čtenáři; mezi obzvláště populární patřil román Dulce ca mierea e

glonțul patriei (Jak sladké je zemřít pro vlast). Režim v roce 1989 padl a Petru

Popescu sice obnovil své kontakty s vlastí, kde vyšly reedice jeho starších románů

a překlady tvorby v angličtině, ale na dávné výsluní se v záplavě literatury

vydávané po revoluci již nedokázal zcela vrátit.

Jeho životní i literární osudy jsou svým způsobem příznačné pro literáty a

intelektuály z Rumunska a ze zemí za „železnou oponou” obecně. Značná část

z nich zvolila raději emigraci než život v totalitním režimu, byť důvody k opuštění

vlasti se často diametrálně lišily a měnily se z generace na generaci. Samozřejmě

také situace v jednotlivých zemích východního bloku byla odlišná. V Rumunsku

vládl velmi tuhý režim, který po dvou vlnách teroru stalinského typu v padesátých

letech a po relativním uvolnění v letech šedesátých, dospěl v posledním

dvacetiletí k přísně sledované společnosti, v níž byl jakýkoliv zárodek disentu či

samizdatu, běžného v ostatních komunistických režimech včetně samotného

SSSR, velmi tvrdě potlačován.

To vedlo k tomu, že Rumunsko patřilo k zemím, z nichž emigroval téměř

nejvyšší počet spisovatelů a intelektuálů na počet obyvatel. Řada z nich se

na Západě prosadila, často i ve svém původním oboru, a mezi ty úspěšné můžeme

řadit i Petra Popesca, byť za svůj odchod musel zaplatit ztrátou davů věrných

čtenářů a nutností přeorientovat se na jiný druh literatury, s nímž měl šanci uspět

v Novém světě. O tom, že se mu podařilo prosadit se v americkém literárním

prostředí, není v současné době pochyb, byť nedosáhl věhlasu svých krajanů, jako

byli Mircea Eliade či Eugen Ionescu a Emil Cioran usazení ve Francii.
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Fenoménu rumunského literárního exilu v USA jsem se věnovala již

ve své diplomové práci, kde jsem blíže představila několik vybraných autorů.

Z nich mě nejvíc zaujal právě Petru Popescu svým zdánlivě bezproblémovým

přechodem do nového prostředí, v němž vyměnil rumunštinu za angličtinu a dále

úspěšně pokračoval v literární tvorbě. Tato práce si proto klade za cíl hledání a

snad i nalezení odpovědi na několik otázek spojených s autorovou tvůrčí dráhou

jak v Rumunsku, tak v exilu, kde žije dodnes. Do jaké míry zapadal do kontextu

rumunské literatury přelomu šedesátých a sedmdesátých let nebo z ní vybočoval?

Nakolik mají romány z jeho mládí, které ve své době patřily mezi bestsellery,

šanci oslovit současného čtenáře? Mají v sobě nějaké nadčasové univerzální

poselství, které rezonuje i o pár desítek let později, nebo jsou pouhým

„svědectvím” o literatuře své doby vhodným jen pro literární badatele a jejich


[…]

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Pozn. 258: „El scoase un carnet, întrebă de nume și ce studii făcusem fiecare,

notă. Deocamdată asta era tot. Trebuia să așteptăm puțin, ceilalți nu sosiseră. Cu

un Mercedes, remarcă judicios maiorul, se merge mult mai repede decât cu

autobuzul. Ne văzuse pe vreo fereastră. O să mergem acum să ne echipăm. –

Poftim? – În armată nu se răspunde „poftim”, se răspunde „ordonați”. Mi-a venit

să râd, m-am uitat la fața lui serioasă, n-am putut râde.”(Dulce ca mierea…, s. 15).

Pozn. 259: „... pici ca în vis și chiar înăuntrul tău are loc o cădere, te lași, nu te

mai aperi, nu mai cauți să apuci, cedezi, cazi în gol ca femeia în păcat, e groaznic,

deschizi gura să urli, îți cade limba din gură, dinții îți cad în gol, respirația, viața

din tine, zdreanța parașutei cade în urma ta, nu e nimic de făcut, un moment de

neatenție, de oboseală într-o fabrică, un moment de neglijență, de grabă al

controlorilor zoriți de plan, Doamne Iisuse Părinte, sub cruce ori sub steaua

armatei mortul se desface țărână, miști membrele în aer, dar ele nu întâlnesc

nimic, urechile pocnesc ca puștile, nu simți nici un reper, e exact ca o cădere în

vis, cineva de jos aude urletul, întoarce spre cer spaima ochilor, un înger cade din

cer, într-o clipă se terciuiește jos în fața privitorului și îl trimite pe acesta pe toată

viața la casa de nebuni, te-nfigi în pământ de forța prăbușirii, mori, e bine.”

(Dulce ca mierea…, s. 55).

Pozn. 260: „...verde colosal, esențial, numai verde, într-o lume în care toate sunt

verzi, armele și soldații, cerul și lumina, mișcarea și viteza, treci și revino,

întoarce-te, continuă, iubește-ți viteză, tu, care ești verde ca frunza tânără, tu,

tânără priveliște a morții, curată mască a putreziciunii. Verdele se vedea, verdele

rămânea, singur, tăcut, de neînțeles. Verde de verde, lume a lumii, cum mă pot

oare despărți de tine?” (Dulce ca mierea…, s. 285).

Pozn. 263: „Mi-a pus pe parcurs tot felul de întrebări dialecticoase, care dovedeau

că numai în asemenea termeni gândește, și că probabil și arta o gândește la fel. Mă

așteptasem să mă simt grozav de bine, să fiu mângâiat de tonul discuției ca de o

mână de mamă – revenirea la limba maternă, la atmosfera natală. Dar am băgat de

seamă că uneori zâmbeam în mine, ironic, de frazele ei, că argumentele ei (în

fond, acum un an aceleași argumente le-aș fi folosit și eu) nu mă mai mulțumeau,

ba uneori vedeam șubrezenia lor până la fund.”

Pozn. 267: „Listen to me. Listen to me. This voice, my own, is rising from deep

down. It’s welling up out of a part of myself which I’ve never seen, since it cannot

be seen: it lies somewhere at my core, maybe inside my bones, mixed within my
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bone marrow, or perhaps spread among all the cells that make up my body. I

know it intimately though, for it is the very foundation of my being.”

Pozn. 268: „Peștera cu viața cea mai bogată și mai complex, mai surprinzătoare și

plină de secrete e peștera eu. Prin comparație, el e o peșteră atât de strâmtă, de

neadâncă și de lipsită de ecou! Încerc să evadez din eu, să observ personajul el.”

Pozn. 271: „Afară blocuri despărțite prin drumuri neterminate, poteci făcute de

pași, gunoaie, materiale părăsite, grămezi de pietriș. Și o coadă, pe loc gol, între

două blocuri. O coadă adevărată, de treizeci de oameni cel puțin, bărbați și femei,

unii în pijamale. O coadă la nimic. (Magazinul încă nu funcționa). Auzisem că

lumea așteaptă dimineața un camion cu alimente care vine din oraș. Uneori vine,

alteori nu. Când vine, nu toată lumea găsește ce-i trebuie. Dar oamenii oricum îl

așteaptă și se așază în ordine în fața unei tejghele imaginare.” (Dulce ca mierea…,

s. 400).

Pozn. 272: „Mirosea a părăginit, lăsat în plata domnului, bătrâneii miroseau a

urină, și era o tristețe de moarte până și în literele săpate în marmură, umplute cu

praf, am dat colțul, cu bătrâneii după noi, am făcut câțiva pași în curtea

comunității, un comunicat dactilografiat cuprindea înmormântările săptămânii,

cine a murit, de ce etate, unde se îngroapă, alături de un aviz pe carton cu litere

roșii, „Consumatorii de carne cușer sunt rugați să-și amâne cererile pentru

săptămâna viitoare, datorită dificultăților de aprovizionare.“ (Dulce ca mierea…,

s. 404).

Pozn. 274: „My eyes were readjusting to the irregular look of an East European

street. The sidewalks were not straight, and the buildings’ fronts bit unevenly into

them, like humans leaning impatiently out of a waiting line. The people on the

street shared the same look of irregularity: their teeth were crooked, their bodies

were stooped or askew and many had beer bellies. They were dressed in

mismatched tops and pants, mixing trendy jeans with Soviet vintage

windbreakers. Here and there I saw a Hugo Boss jacket, a Versace handbag, lost

in the wrinkled look of Communism, which I’d forgotten. Communism was gone,

but the look lingered. People passed me, speaking in a lingo I didn’t recognize: it

retained the singsong intonation of Czech, but it sounded full of unslavic words.

Between the pedestrians’ bobbing faces, I read the shops’ signs: Video. Fax.

Comicsy. Cyber-misto. The Czech language, defended by generations of patriotic
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scholars against the German and Hungarian cultural colonizations, was now

thrown open to technobabble.”