Vyjádření školitelky k doktorskému studiu Mgr. Jarmily Horákové

Mgr. Jarmila Horáková (roz. Novotná) studovala na FFUK v Praze v letech 1998-2006

dva filologické obory, a to rumunštinu (ukončena v r. 2004) a slavistiku se specializací na

polonistiku (ukončena v r. 2006). Na rumunistice si záhy získala pověst nadané a pracovité

studentky se silnou motivací pro obor. Během studia složila s velmi dobrými výsledky

atestace z předmětů vyučovaných v Ústavu románských studií a vedle toho efektivně využila

několika studijních stáží v Rumunsku, Francii, Belgii, Polsku a Rakousku. Studium ukončila

úspěšně obhájenou diplomovou prací „Rumunský literární exil v USA“, jejíž téma odpovídalo

diplomantčině dlouhodobému zájmu. Z Rumunů žijících ve Spojených státech ji žánrovou

pestrostí své tvorby zaujal nejvíce Petru Popescu, před odchodem do exilu výrazný

představitel rumunské modernistické prózy 60.-70. let. Vzhledem k tomu, že Popescovo dílo

nebylo tehdy ani v Rumunsku zpracováno na úrovni monografické studie, rozhodla se

diplomantka, že by se mu v budoucnu chtěla hlouběji věnovat.

S tímto zaměřením byla Mgr. J. Horáková přijata v říjnu 2006 do prezenční formy

doktorského studia. V následujících letech skládala většinou bez časových prodlev

předepsané atestace a plnila i další úkoly stanovené studijním plánem. Každoročně

publikovala odborné články, literární recenze a rozhovory v „Literárních novinách“, „Světu

literatury“, „Kulturním čtrnáctideníku A2“, v literární příloze časopisu „Babylon“, v

v internetových časopisech „clovek.ff.cuni.cz“ a „iLiteratura“ aj. Její spolupráce s posledně

jmenovaným literárním portálem se rozšířila natolik, že od začátku roku 2011dodnes

vykonává funkci redaktorky rumunské sekce „iLiteratury“. Během doktorandského studia se

J. Horáková aktivně účastnila i vědeckých aktivit pražské rumunistiky, mj. podílem na

publikaci o arumunštině a samostatnými referáty na čtyřech mezinárodních kolokviích české a

slovenské rumunistiky, pořádaných v letech 2005, 2006, 2008 a 2013; její příspěvky jsou

publikovány ve sbornících z těchto kolokvií. Paralelně s odbornou činností doktorandky se

rozvíjí i její překladatelská práce, v níž už zaznamenala první úspěchy. Její překlady z tvorby

současných básníků a prozaiků (Svetlana Cârstean, Adina Rosetti, Vlad Ioviţă, Norman

Manea a přirozeně i Petru Popescu) vyšly časopisecky, překlady básní Simony Popescu jsou

zahrnuty do antologie současné rumunské poezie Konec slavnosti (P. Štengl, 2013). Vlastní

doktorské studium Jarmily Horákové bylo uzavřeno státní zkouškou, již doktorandka úspěšně

složila dne 26. 5. 2011. Od začátku akademického roku 2011-12 působí Mgr. Horáková na

Katedře jihoslovanských a balkanistických studií FFUK jako asistentka s polovičním

úvazkem, se specializací na dějiny rumunské literatury.

Disertace Jarmily Horákové nazvaná Tvůrčí dráha Petra Popesca v kontextu rumunské

poválečné literatury je první česky psanou monografickou prací zabývající se vývojem prózy

v Rumunsku v 60.-70. letech, kdy se nově nastupující generace spisovatelů definitivně

rozchází s dosavadními proletkultistickými předpisy, výrazově navazuje na bohaté tradice

meziválečné literatury a tematicky se zaměřuje na současnost včetně jejích problematických

stránek. Pro objektivnější vystižení východisek „generace šedesátých let“ uvádí autorka širší

politický a kulturní kontext Rumunska po roce 1944, bez něhož by specifický vývoj literatury

pod neustálým ideologickým dohledem byl obtížně pochopitelný. Na tomto pozadí pak

sleduje bio-bibliografickou dráhu Petra Popesca (nar. 1944 v Bukurešti), osobnosti do značné

míry symptomatické pro jeho generaci: autor postupně zkouší různé žánry (básně, eseje,

povídky), experimentuje s vypravěčskými postupy uplatňovanými v soudobé světové

literatuře, na rozdíl od tradiční rumunské prózy se soustřeďuje se na městské prostředí,

v literatuře i ve společnosti hledá způsoby, jak vyjádřit své nonkonformí postoje, a nakonec

jako mnozí jiní vrstevníci pod tlakem okolností odchází do emigrace. Jednou ze základních

otázek, jež si autorka práce klade, je definování místa úspěšného prozaika Petra Popesca v

kontextu literatury konce 60. a počátku 70. let, tj. v čem je Popescu jejím typickým

představitelem, a v čem se naopak vymyká dobovým danostem a případně v čem překračuje

průměr. K tomu jí slouží detailní rozbor jeho tvorby, především klíčových románů Prins,

Dulce ca mierea e glonţul patriei a Sfârşitul bahic, dodnes vydávaných v reedicích. V dalších

kapitolách se analýza zaměřuje na exilovou („americkou”) část prozaikova díla, z níž si pro

rumunské písemnictví uchovávají hodnotu především tituly inspirované reáliemi

předrevolučního a porevolučního Rumunska – Supleantul a Întoarcerea. Při nuancovaném

rozboru Popescova díla využívá autorka s úspěchem svých znalostí z rozsáhlé rumunské

literárněhistorické a literárněkritické produkce i ze současné naratologie (F.K. Stanzel, L.

Doležel, Tz. Todorov). Disertační práce je psaná kultivovanou češtinou, má důkladný

poznámkový aparát a obsahuje všechny předepsané přílohy (anglické a rumunské resumé,

seznam použité literatury, originální znění přeložených citátů). Výsledkem úsilí Jarmily

Horákové je monografie, která by se mohla stát prvním svazkem v řadě českých prací

věnovaných rumunské literatuře po druhé světové válce.

Předloženou disertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2. 5. 2014

PhDr. Libuše Valentová, CSc.